
 

 
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 685 din 21.11.2024 
privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 

 București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1 
CUI 42426878 

e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com 
 

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 21 noiembrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza  sesizării nr. 
12775/2024-11-08, cu privire la emisiunea de dezbatere electorală ’’100%’’ difuzată în 
data de 08.11.2024, de postul REALITATEA PLUS. 

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparţine S.C. 
PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată 
la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora sunt 
interzise în programele audiovizuale afirmaţii defăimătoare generalizatoare la adresa 
unei persoane pe baza apartenenţei acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, 
vârstă, rasă, etnie, naţionalitate, cetăţenie, credinţe religioase, orientare sexuală, nivel 
de educaţie, categorie socială, afecţiuni medicale sau caracteristici fizice. 

În fapt, în data de 08.11.2024, în intervalul orar 20:58-23:5, postul REALITATEA 
PLUS a difuzat, în direct, emisiunea de dezbatere electorală “100%”, în care a fost 
prezentat un material audiovizual înregistrat, fragment preluat din cadrul emisiunii 
”Tatulici la Fanatik”, transmise live pe fanatik.ro, în data de 30.10.2024. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele semnalate de petent: 

• DECLARAȚIE HALUCINANTĂ, CE SPUNE CĂLINESCU DESPRE LASCONI – S1, 
S2, S3 

• FLORIN CĂLINESCU: MEMBRII USR TRĂIESC ÎN LUMEA LOR – S1, S2, S3 

• FLORIN CĂLINESCU: LA CONGRESELE LOR AU SERINGI AL INTRARE – S1, S2 

• FLORIN CĂLINESCU, ATAC LA ADRESA MEMBRILOR USR – S1, S2, S3 

• ELENA LASCONI, ATAC DUR LA ADRESA LUI MARCEL CIOLACU – S3, S4 
Teme: sondaj CURS și șansele candidaților de a ajunge în turul 2, unic candidat al 

dreptei, vila de protocol renovată de RAAPPS, atacul lui Florin Călinescu la adresa 
membrilor USR, capitalul electoral pe care îl poartă Nicușor Dan, acuzații lansate de 
Ludovic Orban la adresa PSD (postare Ludovic Orban pe TikTok), Marcel Ciolacu a testat 
ochelarii inteligenți, audiența pe TikTok George Simion și George Becali, pensiile militare și 
contestarea legii la CCR de către Avocatul Poporului, CCR decis că supraimpozitarea 
producătorilor de energie electrică este neconstituțională 

Nu întotdeauna numele și calitatea persoanelor invitate au fost vizibile pe ecran 
în momentul intervenției acestora. 
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Redăm mai jos fragmente din emisiune: 
S1-rep. 02.41 – 04.14, sel. 22 
Laurențiu Botin: La un moment dat, când am dat materialul cu Geoană și cu Elena 

Lasconi, care ar dori un unic candidat al dreptei... Geoană s-a auto-propus, da el e de 
stânga, a zis domnul Ialomițianu, așa, iar Elena așa.. a spus o chestie foarte interesantă 
doamna Lasconi... o să revenim asupra ei pentru că e foarte interesantă declarația, da? 

Florin Constantin Durgheu: Chiar două... chestii interesante. 
[00:00:25 S1] Laurențiu Botin: Bine, o să ne spună domnul avocat care sunt alea. Dar 

dincolo de asta, Elena Lasconi și-a mai făcut rost de un critic. Și ăsta e Florin Călinescu, 
care, dacă vă aduceți aminte, și el a candidat la un moment dat la prezidențiale. Dăm 
materialul și le legăm, cumva, în discuție. 

 
(rep. 00.42 S1) A fost difuzat un fragment din cadrul emisiunii ”Tatulici la Fanatik”, 

difuzată live pe fanatik.ro în data de 30.10.2024, în cadrul căreia a fost invitat Florin 
Călinescu (n.n. nu a fost indicată sursa materialului audiovizual). 

Florin Călinescu: Băi, uită-te la Lasconi... are o... 
Mihai Tatulici (din off): O ce, mă? 
Florin Călinescu: ... o reporteriță la Pro TV... stătea prin ploaie, se îmbrâncea și 

(neinteligibil)... are deodată un tampon mic în ea care-i creează un 8% orgasm... 
continuu... Are un orgasm continuu Elena... Îmi permit, că am fost colegi. Mă, 
deodată... o fată care... la Deva, am făcut și eu... (neinteligibil)... da ce contează... și 
cu engleza și și cu (neinteligibil)... Bă, nu se poate așa ceva! Deci ăștia la USR, când 
te  duci la congrese, cred că au niște siringi mici la intrare... o soluție ușoară de 
euforie, cred. Ei trăiesc, oricum, în altă lume, da? 

 
S2-rep. 04.14 – 07.21, sel. 22 
Laurențiu Botin: Păi nu e altă lume, pentru că doamna Lasconi a scos doi porumbei 

interesanți în declarația de mai înainte. Asta e părerea lui Călinescu. Cred că nu-i 
convine, doamnei Lasconi foarte tare. Dar ce să vezi, au fost colegi, știe el mai bine... 
doi porumbei... Prima dată l-a pontat cumva pe Nicușor Dan... din punctul meu de vedere, 
poate și al dumneavoastră, comentăm imediat... drept un posibil continuator la președinția 
USR-ului... că o să mergem noi la Nicușor să facă Nicușor trei sondaje. 

[00:00:33] Florin Constantin Durgheu: În primul rând, l-a catalogat ca fiind... sau l-a 
desemnat ca fiind un arbitru al acestei lupte electorale. Asta a fost prima... să-l întrebăm pe 
Nicușor Dan. Deci, de ce Nicușor Dan și nu altcineva... și aici cheia răspunsurilor este... 
sau paleta răspunsurilor este extrem - extrem de vastă... Și a mai spus ceva... Să se facă 
trei... trei institute de sondare a opiniei, diferite, să facă propriul sondaj și cel mai slab să se 
retragă. 

Magda Bistriceanu: Diferite, da... sondaj... 
Florin Constantin Durgheu: Și dacă cumva... întreb și eu, mai mult sau mai puțin 

retoric... cel mai slab din cei trei... bine, cei trei pe care i-au avut ei în vedere ar fi domnul 
Ciucă. Cine poate să creadă că Ciucă s-ar retrage? 

[00:01:18 S2] Laurențiu Botin: Fără să explodeze Ialomițianu... fără să explodeze 
Ialomițianu, dacă îl bagă pe Ciucă, pe Lasconi și pe Orban... 

[00:01:27] Gheorghe Ialomițianu: Domnul Botin, eu am susținut polul de dreapta. N-au 
reușit... nu s-a reușit... acuma și doamna Lasconi și domnul Ciucă să plângă, dar așa, în 
camere, separat. Dacă era polul de dreapta, sigur că aveam candidat de dreapta în turul 
doi și nu mai era o problemă. Și aveam președinte de dreapta. 

[00:01:47] Magda Bistriceanu: Oricum va fi! Dacă tot sunt o susținătoare a domnului 
Ciucă, oricum va fi. 

[00:01:54] Florin Constantin Durgheu: Nu, da domnul Ialomițianu, stați liniștit, că orice 
sondaj serios de opinie n-are cum s-o dea pe doamna Lasconi... (neinteligibil; s-a vorbit în 
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același timp) Domnul Ialomițianu, stați liniștit, că orice institut serios de sondare a opinie n-
are cum să o dea pe Lasconi peste Orban. La câte gafe spune Lasconi... 

[00:02:14] Gheorghe Ialomițianu: Domnul avocat, eu spun că cei de dreapta... s-a 
fărâmițat foarte mult electoratul și atunci... numai puțin... 

Florin Constantin Durgheu: Aveați impresia că n-am înțeles ce-ați spus? 
[00:02:24] Gheorghe Ialomițianu: Acuma se pune problema cine intră în turul doi. 
Florin Constantin Durgheu: De acord. Eu spuneam că, sub nicio formă, dacă ne uităm 

la gafele pe care le-a făcut Elena Lasconi și le face într-o veselie... 
Gheorghe Ialomițianu: Bine, le luați din punct de vedere juridic sau politic? 
Florin Constantin Durgheu: Și – și... În formă continuată. Gafe în formă continuată. 
(rep. 02.43 S2) În continuare, candidatul PSD la alegerile parlamentare, Marian 

Rasaliu a vorbit despre programul de guvernare al PSD. 
 
S3-rep. 13.42 – 15.43, sel. 22 
Laurențiu Botin: Eee, și acuma trebuie să discutăm o altă chestie pentru că toți… și 

terminăm cu doamna Lasconi și-o să trecem la altceva… o să vă placă, cu siguranță… 
Doamna Lasconi, nu știu, e ca fluturele la lampă, știi?... cum se aprinde lampa, zboară... 
zice... ba zice de unul, ba zice de altul... și, în general, se ia cam de toată lumea... că are 
dreptate și Florin Călinescu, pe de o parte... L-a luat și pe Ciolacu că... domne, face ea 
justiție până la urmă, nu domnul Ciolacu. Da trebuie s-o ascultați, că e senzație... deci eu 
vorbesc de candidații noștri, ca brazii... Ia! Doamna Lasconi! 

(rep. 00.36 S3) A fost difuzat un fragment înregistrat de la o întâlnire electorală a USR 
unde a vorbit Elena Lasconi, candidat USR la alegerile prezidențiale, despre justiție, lupta 
anticorupție, diaspora, prescrierea dosarelor, trafic de droguri. 

 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea de dezbatere electorală „100%” din 08.11.2024 a fost difuzată 
cu încălcarea prevederilor art. 47 alin. (4) din Codul audiovizualului, potrivit cărora sunt 
interzise în programele audiovizuale afirmaţii defăimătoare generalizatoare la adresa 
unei persoane pe baza apartenenţei acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, 
vârstă, rasă, etnie, naţionalitate, cetăţenie, credinţe religioase, orientare sexuală, nivel 
de educaţie, categorie socială, afecţiuni medicale sau caracteristici fizice. 

Astfel, în această ediție a fost difuzat un material audiovizual înregistrat, preluat de 
pe un site, în care un cunoscut actor, F.C., a făcut afirmații jignitoare la adresa fostei 
sale colege, persoană care candidează  la alegerile prezidențiale, din partea USR: Băi, 
uită-te la Lasconi (...) o reporteriță la Pro TV... stătea prin ploaie, se îmbrâncea și 
(neinteligibil)... are deodată un tampon mic în ea care-i creează un 8% orgasm... 
continuu... Are un orgasm continuu Elena... Îmi permit, că am fost colegi. În acest 
context, la revenirea în direct, în platoul emisiunii, moderatorul a comentat: Asta e 
părerea lui Călinescu. Cred că nu-i convine, doamnei Lasconi foarte tare. Dar ce să 
vezi, au fost colegi, știe el mai bine... (...) Doamna Lasconi, nu știu, e ca fluturele la 
lampă, știi?... cum se aprinde lampa, zboară... că are dreptate și Florin Călinescu... 

Consiliul consideră că prezentarea în cadrul unei emisiuni a unor asemenea 
comentarii jignitoare, defăimătoare la adresa unei persoane feminine, au fost de natură 
a afecta imaginea acesteia, mai ales în condițiile în care moderatorul a avut o atitudine 
de acceptare: „e părerea lui…au fost colegi, știe el mai bine.”  De asemenea, Consiliul 
mai concluzionează că difuzarea de comentarii defăimătoare la adresa unei persoane, pe 
considerente de gen, a depăşit limita comunicării publice stabilite de reglementările în 
vigoare, nu se încadrează în limitele libertății de exprimare, nu există justificare legală 
pentru exonerarea de răspundere în ceea ce priveşte respectarea prevederilor incidente. 
Totodată, Curtea Europeană a stabilit că articolul 10 din Convenţie nu protejează numai 
substanţa ideilor exprimate, dar şi  modul în care acestea sunt exprimate, precum şi  
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regula potrivit căreia  “dacă libertatea de opinie nu poate fi limitată, exprimarea opiniei 
poate forma obiectul unei limitări, fie şi pentru respectarea drepturilor aparţinând altor 
subiecte de drept. 

Pentru aceste aspecte, ţinând cont de criteriile legale de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancţionarea radiodifuzorului cu somaţie publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 144 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 și ale art. 90      
alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul  S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L. (licenţa 

audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare 
nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS) se 
sancţionează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea 
prevederilor art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul  

REALITATEA PLUS, deoarece în emisiunea de dezbateri electorale „100%” din 8 
noiembrie 2024, a fost difuzat un material audiovizual înregistrat care a conținut afirmații 
defăimătoare la adresa candidatei USR, de natură a-i prejudicia imaginea,    
încălcându-se astfel dispozițiile art. 47 din Codul audiovizualului, care interzic afirmaţiile 
defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe criterii de gen.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 


